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RESOLUCION No. CNSC - 20192120122385 DEL 10-12-2019

“Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014544 del 16 de julio de 2019,
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120177855 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformd la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 59320, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion del aspirante ALEX 
ALCIBIADES MACHUCA CUZZA, quien ocupa la posicibn No. 4 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“EN LAS CERTIFICACIONES REGISTRADAS EN EL APLICATIVO, EL CANDIDATO NO CUMPLE CON LA 
EXPERIENCE RELACIONADA EN SOFTWARE, POR LO QUE SE SOLICITA A LA COMISION NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL ESTUDIE LA POSIBILIDAD DE UNA EXCLUSION DE LA LISTA DE ELEGIBLES. ’’

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb ajustada la solicitud a 
los requisites sefialados y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 
20192120014544 del 16 de julio de 2019, otorgbndole al aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dias hbbiles 
contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y 
defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrb en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seieccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptarb la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidas 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la ACTUACI6N administrativa.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico al aspirante ALEX ALCIBIADES MACHUCIA 
CUZZA el contenido del Auto No. 20192120014544 del 16 dejulio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante ALEX ALCIBIADES MACHUCA CUZZA NO ejercib su derecho de defensa.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014544 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por el aspirante ALEX ALCIBIADES MACHUCA CUZZA, 
confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59320 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 dejulio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluir al aspirante 
de la lista de elegibles asi como del proceso de seleccibn- de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59320.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, cor 
Cbdigo OPEC No. 59320, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles de formacibn y modalidades 
de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la programacidn de la oferta educativa.

Funciones

• Planear procesos fomnativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area 
tematica de software.

• Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de software.
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• Ejecutar (os procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos 
en los programas de formacion relacionados con el area tematica de software.

• Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondientes a los 
programas de formacion relacionados con el area tematica de software.

• Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales y los 
lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de software.

• Participar en proyectos de investigacion aplicada, tecnica y pedagogica en funcion de la formacidn profesional 
de los programas relacionados con el area tematica de software.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la naturaleza 
del cargo.

Requisitos

Estudio: TECNOLOGIA EN ANALISIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA 
EN DISENO Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DEL 
SOFTWARE, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES TELEMATICAS, TECNOLOGIA 
EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS 
INFORMATICOS, TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS DE INFORMACION Y DE SOFTWARE, 
TECNOLOGIA EN COMPUTACION Y DESARROLLO DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN ANALISIS Y 
PROGRAMACION DE SISTEMAS DE INFORMACION,

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distn'buida as/: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: INGENIERIA DE SISTEMAS, INGENIERiA INFORMATICA, INGENIERIA EN 
CIENCIAS COMPUTACIONALES, INGENIERIA DE SOFTWARE Y COMUNICACIONES, INGENIERIA DE 
SOFTWARE, INGENIERIA DE SISTEMAS Y TELEMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA DE SISTEMAS Y COMPUTACION, INGENIERIA DE SISTEMAS 
INFORMATICOS, INGENIERIA DE SISTEMAS E INFORMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS CONENFASIS 
EN SOFTWARE, INGENIERIA EN INFORMATICA, INGENIERIA INFORMATICA, LICENCIATURA EN 
INFORMATICA,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia.

Dependencia: Cesar-Centro de Operacion y Mantenimiento Minero, Municipio: Valledupar, Total 
vacantes: 2"

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacidn la definicibn, que sobre experiencia relacionada y docente1, establece 
el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. ”

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determinb que las certificaciones de experiencia deben 
contener como minimo la siguiente informacion:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

Defmiciones tomadas del articulo 2.2.2.37 del Decreto 1083 de 2015.
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PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reiinan las condiciones anteriormente senaladas no 
serein tenidas como Vcilidas y, en consecuencia, no serein objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccidn ni podrim ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia. ” (Marcado 
intencional)

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos per el empleo con eddigo OPEC No. 59320, denominado 
Instructor, Grade 1, el aspirante aportd los siguientes documentos:

RELAClbN de documentos aportados al
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

Academicos:
Estudio: TECNOLOGiA EN ANAHSIS Y DESARROLLO 
DE SISTEMAS DE INFORMAClON, TECNOLOGIA EN 
DISENO Y DESARROLLO DE SISTEMAS DE 
INFORMAClON, TECNOLOGiA EN DESARROLLO DEL 
SOFTWARE, TECNOLOGiA EN DESARROLLO DE 
SOFTWARE Y REDES TELEMATICAS, TECNOLOGiA 
EN DESARROLLO DE SOFTWARE Y REDES, 
TECNOLOGIA EN DESARROLLO DE SISTEMAS 
INFORMATICOS, TECNOLOGiA EN DESARROLLO DE 
SISTEMAS DE INFORMAClON Y DE SOFTWARE, 
TECNOLOGIA EN COMPUTAClON Y DESARROLLO 
DE SOFTWARE, TECNOLOGIA EN ANALISIS Y 
PROGRAMACI0N DE SISTEMAS DE INFORMAClON,

Titulo profesional de Ingeniero de Sistemas, conferido por la 
Universidad Popular del Cesar el 16 de junio de 2008.

Experiencia:

Certificado expedido por la Institucion Educative 
Isaac Newton en el cual consta que se desempend 
como Docente en las asignaturas de Informatics, 
Matematica y Fisica desde el 2 de febrero de 2014 
hasta el 30 de noviembre de 2014.

a)

Certificado expedido por la Diocesis de Valledupar en 
el cual consta que se desempeno como Docente 
desde el 1 de febrero de 2013 hasta el 30 de 
noviembre de 2013.

b)
Alternativa de estudio: INGENIERIA DE SISTEMAS, 
INGENIERlA INFORMATICA, INGENIERIA EN 
CIENCIAS COMPUTACIONALES, INGENIERIA DE 
SOFTWARE Y COMUNICACIONES, INGENIERIA DE 
SOFTWARE, INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
TELEMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS Y 
TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA DE SISTEMAS 
Y COMPUTAClON, INGENIERIA DE SISTEMAS 
INFORMATICOS, INGENIERIA DE SISTEMAS E 
INFORMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS CON 
ENFASIS EN SOFTWARE, INGENIERIA EN 
INFORMATICA,
LICENCIATURA EN INFORMATICA

Certificado expedido por la Diocesis de Valledupar er 
el cual consta que se desempeno como Docente de 
Informatica desde el 2 de febrero de 2010 hasta el 3C 
de noviembre de 2010.

c)

d) Certificado expedido por el Colegio El Buen Jesus en 
el cual consta que se desempeno como Docente en 
informatica y matematicas desde el 1 de febrero de 
2007 hasta el 30 de noviembre de 2009.

INGENIERIA INFORMATICA,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) 
meses en docencia.

Como quiera que el concursante ALEX ALCIBIADES MACHUCA CUZZA acreditb el titulo de Ingeniero de 
Sistemas, que hace parte de la primera alternativa de estudio, tambten debe aplicarse la primera alternativa de 
experiencia correspondiente al perfil del empleo ofertado asi: “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia”.

El SOFTWARE, es el "Conjunto de programas, instrucciones y reglas inform&ticas para ejecutar ciertas tareas en 
una computadora2”, en este entendido, para acreditar “Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
SOFTWARE”, el aspirante aportb certificado expedido por el Colegio El Buen Jesus en el cual consta que se 
desempenb como Docente en informatica y matematicas desde el 1 de febrero de 2007 hasta el 30 de noviembre 
de 2009 (25 meses), existiendo relacidn con la experiencia requerida ya que la informatica es el "Conjunto d€: 
conocimientos cientlficos y tecnicas que hacen posible el tratamiento automatico de la informacibn por medio dei 
computadoras3”; as! mismo con este certificado se acreditb la experiencia de “doce (12) meses en docencia” 
teniendo en cuenta que al acreditar 25 meses de experiencia, se toman 12 meses como experiencia docente ) 
12 meses como experiencia relacionada con SOFTWARE.

De lo anterior se desprende que el senor ALEX ALCIBIADES MACHUCA CUZZA cumple con la Alternativa de 
experiencia: “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con SOFTWARE y doce (12) meses en docencia”, solicitado para el empleo OPEC No. 
59320.

2 Fuente informativa: RAE
3 Fuente informativa: RAE
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En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor ALEX ALCIBIADES 
MACHUCA CUZZA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120177855 del 24 
de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120177855 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al sefior ALEX ALCIBIADES MACHUCA CUZZA de conformidad a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al sefior ALEX ALCIBIADES MACHUCA 
CUZZA, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: alexmacuzza@Qmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.
ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a travbs de la pbgina www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 10 de diciembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Revis6: Adriana Medina 
Elaborb: Pedro
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